
 diário oficial Nº 34.576  71 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 233/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/408793
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/06/2021 A
30/06/2021, correspondente ao triênio de 24/07/2013 A 23/07/2016, para 
a servidora, GLEICE MONTEIRO DA COSTA, Matrícula nº 5906451/1, CAR-
GO: Assistente de Assistência Social, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 653091

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 235/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/456084
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no VALOR DE R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS), 
para o elemento de despesa 339030 (CONSUMO), em favor do servidor Cláudia 
Aguiar Vieira, Gerente, matrícula n.º 324089-1, lotada no Abrigo Estadual de Mu-
lheres de Belém, para atender despesas emergenciais para a aquisição de pães.
87101- 08.244.1505-8860 0107 243.153
DESPESA: 3390 30 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 236/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/456246
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no VALOR DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL
REAIS), para o elemento de despesa 339030 (CONSUMO), em favor do servi-
dora Iranilde Cardoso Magno, matrícula n.º 5914719/2 lotado no UAPI Lar da 
Providência, para atender despesas emergenciais para a aquisição de pães.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.937
DESPESA: 3390 30 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 653095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/453773
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO e de sua acompanhante a Sª ELIANE 
DA COSTA CARVALHO, o referido conselheiro e sua acompanhante se 
deslocarão no trecho Mojuí dos Campos/Santarém/Belém/Santarém/
Mojuí dos Campos/PA no período de 16 a 22/05/2021 na finalidade de 
Participar da Reunião na ALEPA, Reunião Ordinária e Nivelamento por 
meio de oficina preparatória do CEAS/PA, Reunião no CEDPD/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 653093

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 038/2021 – BELÉM, 06 DE MAIO DE 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO /Matricula:n° 5918069/1 Cargo: mo-
torista /Origem:Belém-PA/Destino: Castanhal -PA/Período:07/05/2021 /
Diária:0,5(meia) /Objetivo: conduzir servidor desta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653355
PORTARIA N° 039/2021 – BELÉM, 06 DE MAIO DE 2021.
Nome: IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA /Matricula:n° 54191889/3 
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação /Origem:Belém-PA/Desti-
no: Abaetetuba-PA/Período:30/04/2021 /Diária:0,5(meia) /Objetivo: re-
gistrar e divulgar obras financiadas pelo Crédito do Produtor no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653367
PORTARIA N° 037/2021 – BELÉM, 06 DE MAIO DE 2021.
Nome: IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA /Matricula:n° 54191889/3 
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação /Origem:Belém-PA/Desti-
no: Castanhal-PA/Período: 07/05/2021 /Diária:0,5(meia) /Objetivo: regis-
trar e divulgar obras financiadas pelo Crédito do Produtor no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653376
PORTARIA N° 035/2021 – DAF/SEDEME BELÉM, 06 DE MAIO DE 2021.
Nome:RONALDO JORGE DA SILVA LIMA/Matricula:n°5136750/3/Cargo:Diretor/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasília/DF/Período:de 10 a 13/05/2021/Diárias:3,5 
(três e meia)/Objetivo:Participar da reunião em busca de soluções e ações para 
regularização mineral da exploração de manganês no Sudeste do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653379
PORTARIA N° 036/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 06 DE MAIO DE 2021.
Nome:JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n° 5251788/3/Cargo: 
SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/Pe-
ríodo:de 26 a 30/05/2021/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Compor 
a comitiva que acompanhará a visita técnica realizada pelo Ministério do 
Turismo na região do Tapajós, a fim de avaliar possíveis investimentos e 
apoios em novos negócios no Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653393

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 032/2021 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 34.546 DE 09/04/2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2021/278102;RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
COLABORADOR EVENTUAL: JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, Motorista
PERÍODO: 15.04 e 29.04.2021
LEIA-SE:
COLABORADOR EVENTUAL: ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista
PERÍODO: 05.05 e 06.05.2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 653283

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 009/2021;
DATA DA DISPENSA: 28.04.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 30.04.2021;
DATA DO EMPENHO: 2021NE00239;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 28.04.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de seguro 
de automóveis, para o veículo de propriedade da CODEC/PA, conforme 
Processo Administrativo Nº 2021/408189 – DL Nº 009/2021;
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. CNPJ: 61.074.175/0001-
38. ENDEREÇO: Av. das Nações Unidas, nº 14.261, Ala A, CEP 04794-000, 
Vila Gertrudes, São Paulo/SP.
VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 


